theorica, neque sub practica, neque sub mechanica, neque sub logica, de qua magis videretur contineri. Sub logica non continentur, quia neque per grammaticam neque per dissertivam. Per dissertivam non continentur, cum integraliter eam constituent. Nulla autem res esse possit simul integralis et divisiva pars eius dem generis. Sicque philosophia non omnem scientiam continere videtur.

Sed sciendum quod scientia duobus modis accipi solet, id est, pro aliqua disciplinarum, sicut cum dico dialecticam esse scientiam, id est, artem vel disciplinam, et pro qualibet cognitione, sicut cum dico scientiam habere eum qui scit aliquid. Verbi gratia, si scio dialecticam, scientiam habeo, et si scio natare, scientiam habeo, et si scio Socratem esse Sophronisci filium, scientiam habeo. Et universaliter omnis qui aliquid scit, potest dici scientiam habere. Sed tamen aliud est, cum dico, "dialectica est scientia, id est, ars vel disciplina", atque aliud cum dico, "scire quod Socrates est Sophronisci filius est scientia, id est, cognitio". De omni scientia quae est ars vel disciplina, verum est dicere quod sit pars philosophiae divisiva, non autem universaliter dici potest, quod omnis scientia quae est cognitio, pars sit philosophiae divisiva. Est tamen prorsus omnis scientia sive disciplina sive quaelibet cognitio pars philosophiae, vel divisiva vel integralis.

Disciplina autem est scientia quae absolutum finem habet, in quo propositum artis perfecte explicatur, quod scientiae inve niendi vel iudicandi non convenit, quia neutra per se absoluta est, et ideo disciplina dici non possunt, sed partes disciplinae, id est dissertivae.

Rursum quaeritur si inventio et iudicium eadem sint par tes dialecticae et rhetoricae, quod inconveniens videtur, u t duo opposita genera eisdem prorsus constituentur partibus. Dici ergo potest has duas voces aequivocas esse ad partes dialecticae et rhetoricae, vel, quod fortassis melius est, dicamus inventio nem et iudicium proprie partes esse

teórica, nem sob a prática, nem sob a mecânica, nem sob a lógi ca, que nos parecería a mais apta a inclui-los. Não estariam inclui dos sob a lógica, nem pela gramática nem pela teoria da argumen tação. Não estariam incluídas pela teoria da argumentação por que a constituem integralmente. Pois nenhuma coisa poderia ser simultaneamente parte integral e subdivisão de mesmo gênero. Assim sendo, parece que a filosofia não contém todo o saber.

Mas se deve saber que a ciência pode ser interpretada de duas maneiras: ou como uma das disciplinas, quando digo, por exemplo, que a dialética é uma ciência, isto é, uma arte ou disci plina, ou como qualquer conhecimento, quando, por exemplo, digo que alguém que conhece alguma coisa, tem ciência daquilo. Por exemplo, se conheço a dialética, tenho ciência, e se sei nadar tenho ciência, e se sei que Sócrates é filho de Sofronisco tenho ciência. E em geral, de toda pessoa que sabe de alguma coisa pode ser dito que ela tem ciência daquela coisa. Todavia, uma coisa é se digo: "a dialética é uma ciência, isto é, uma arte ou disciplina", e outra coisa é se digo: "saber que Sócrates é filho de Sofronisco é uma ciência, isto é, um conhecimento". De qualquer ciência que é arte ou disciplina se pode dizer que perfaz uma parte da filosofia, mas em geral não se pode dizer que todo saber que é um conheci mento perfaz uma parte da filosofia. Todavia, toda ciência, seja ela